
BOLETIM Nº 40 - 10 DE OUTUBRO DE 2022 - EXTRAORDINÁRIO - 3a PARTE / 7

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:
I - Daniel Weingart Barreto (DSc) - Professor Associado - UFRJ - Presidente;
II - Luiz Fernando Leite (DSc) - Professor Associado - UFRJ;
III - Marco Antonio Gaya de Figueiredo (DSc) - Professor Titular - UERJ;
IV - Katia Monteiro Novack (DSc) - Professor Titular - UFOP;
V - Pedro Ivo Canesso Guimarães (DSc) - Professor Titular - UERJ.

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:
I - Marcia Angélica Fernandes e Silva Neves (DSc) - Professor Titular - IFRJ;
II - Lisiane Veiga Mattos (DSc) - Professor Associado - UFF.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.380, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretora em Exercício da Escola de Química, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  
através da Portaria nº 149 de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 2 de 13 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Escola 
de Química, Departamento de Engenharia Química - Setor: Modelagem, Controle de Processos e Instrumentação, Vaga MC 022 - Professor Adjunto A. Edital nº 377,  
de 25 de maio de 2022.

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:
I - Tito Livio Moitinho Alves (DSc) - Professor Titular - UFRJ - Presidente; 
II - Fernando Cunha Peixoto (DSc) - Professor Associado - IME;
III - Pedro Henrique Hermes de Araújo (DSc) - Professor Associado - UFSC; 
IV - Galo Antonio Carrillo Le Roux (DSc) - Professor Titular - USP;
V - Fernanda de Castilhos (DSc) - Professor Associado - UFSM.

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:
I - Fabrício Machado Silva (DSc) - Professor Associado - UnB;
II - Luiz Augusto da Cruz Meleiro (DSc) - Professor Titular - UFRRJ.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.383, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretora em Exercício da Escola de Química, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  
através da Portaria nº 149 de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 2 de 13 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Escola 
de Química, Departamento de Engenharia Química - Setor: Engenharia de Processos e Segurança de Processos, Vaga RP 006 - Professor Adjunto A. Edital nº 377,  
de 25 de maio de 2022.

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:
I - Carlos André Vaz Junior (DSc) - Professor Associado - UFRJ - Presidente;
II - Marcelo Castier (DSc) - Professor Titular - Universidad Paraguayo Alemana;
III - Marcelo Kaminski Lenzi (DSc) - Professor Associado - UFPR; 
IV - Rafael de Pelegrini Soares (DSc) - Professor Associado - UFRGS; 
V - Claudia Sayer (DSc) - Professor Titular - UFSC.

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:
I - André Luiz Hemerly Costa (DSc) - Professor Associado - UERJ;
II - Luiz Fernando de Lima Luz Júnior (DSc) - Professor Titular - UFPR. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 9.387, DE 7 DE OUTUBRO DE 2022

O Diretora em Exercício da Escola de Química, no uso de suas atribuições delegadas pela Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro,  
através da Portaria nº 149 de 6 de janeiro de 2022, publicada no BUFRJ nº 2 de 13 de janeiro de 2022, resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Julgadora do Concurso Público para provimento efetivo de vagas do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior da Escola de 
Química, Departamento de Engenharia Química - Setor: Operações Unitárias, Vaga RP 007 - Professor Adjunto A. Edital Nº. 377, de 25 de maio de 2022.

Art. 2º Nomear os seguintes membros efetivos para composição da referida Comissão:
I - Silvia Maria Zanini Sebrão (DSc) - Professor Associado - UFRJ - Presidente;
II - Luís Américo Calçada (DSc) - Professor Titular - UFRRJ;
III - Marcelo Castier (DSc) - Professor Titular - Universidad Paraguayo Alemana;
IV - Claudia Miriam Scheid (DSc) - Professor Titular - UFRRJ; 
V - João Jorge Ribeiro Damasceno (DSc) - Professor Titular - UFU.

Art. 3º Nomear os seguintes membros suplentes para composição da referida Comissão:
I - Maurício Cordeiro Mancini (DSc) - Professor Titular - UFRRJ;
II - Cláudio Dariva (DSc) - Professor Titular - UNIT.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Andréa Medeiros Salgado
Diretora em Exercício da Escola de Química da UFRJ


